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Abstrakt

Ostropestřec mariánský, Silybum marianum L. Gaertn., je zdrojem flavonoidu

taxifolinu a flavonolignanů – silymarinového komplexu (silybin, silydianin, silycristin

a isosilybin). Pro získávání těchto sekundárních metabolitů je ostropestřec mariánský

pěstován na polích. Alternativním způsobem k polní produkci může být pěstování

rostlinných kultur in vitro. Oproti intaktní rostlině, však tyto in vitro kultury jeví velmi

nízké produkce účinných látek. Jedním ze způsobů, jak produkci sekundárních metabolitů

zvýšit, je využití metody elicitace.

V této studii byl použit jako elicitor ethephon, v koncentracích 500 µmol/l, 400 µmol/l,

200 µmol/l, 100 µmol/l a 50 µmol/l. Výsledky jeho působení byly porovnávány

s působením inhibitoru ethephonu (AgNO3), v koncentraci 120 µmol/l. Analýza vzorků

probíhala pomocí HPLC metody. Vzorky byly odebírány po 24, 48, 72, 96 a 168 hodinách

působení. U suspenzních kultur byly odebírány rovněž vzorky média, aby se zjistilo, zda

dochází k uvolňování látek do živného média.

Nejvyšší obsah flavonoidu taxifolinu byl nalezen v médiu suspenzní kultury po

48 hodinách působení ethephonu o koncentraci 400 µmol/l (1,97 mg/100 ml, 197krát více

než u kontrolního vzorku).

Statisticky významná produkce taxifolinu kalusovou kulturou nastala po 96 hodinách

působení ethephonu o koncentraci 50 µmol/l (0,11 mg/g DW).

Ke statisticky významnému zvýšení hladiny silybinu A došlo v živném médiu

suspenzní kultury po 72 hodinách působení ethephonu o koncentraci 400 µmol/l

(0,51 mg/100 ml).

Statisticky nejvýznamnější pozitivní vliv inhibitoru AgNO3 byl zaznamenán v případě

média suspenzní kultury u taxifolinu, 168 hodin po aplikaci ethephonu o koncentraci

400 µmol/l. Inhibitor zvýšil hladinu taxifolinu 58krát (0,58 mg/100 ml).

Statisticky nejvýznamnější negativní vliv inhibitoru AgNO3 byl zaznamenán v případě

média suspenzní kultury u látky silybin A, 168 hodin po aplikaci ethephonu o koncentraci

400 µmol/l. Inhibitor snížil hladinu silybinu A až na nulové hodnoty.

Abstract

Milk thistle, Silybum marianum L. Gaertn., is a source of flavonoid taxifolin and

flavonolignans – silymarin complex (silybin, silydianin, silycristin and isosilybin).

Milk thistle is usually obtained by field cultivation. Alternative way for getting the

active components, is the use of in vitro cultures. But the production of secondary

metabolites by the in vitro cultures is low in comparison with plant. One of the possibilites

how to increase this produciton is the method of elicitation.

In this study, ethephon as the elicitor, in the concentrations of 500 µmol/l, 400 µmol/l,

200 µmol/l, 100 µmol/l and 50 µmol/l was used with the aim to increase secondary

metabolite production in suspension and callus cultures. The effect of ethephon was

compared to its inhibitor (AgNO3, 120 µmol/l). The levels of flavonolignans and taxifolin

were measured by the method of HPLC. The samples were taken 24, 48, 72, 96 and 168

hours after the ethephon application and inhibitor treatment. The nutrient medium of

suspension culture was also tested for the possibity of secondary metabolites releasing into

medium.

The highest content of flavonoid taxifolin was found in the suspension culture medium

after 48 h treatment with ethephon in conc. of 400 µmol/l. The level of taxifolin was

increased by 197-fold to 1,97 mg/100 ml, compared to control sample.

The statistically significant production of taxifolin in the callus culture was reached

after 96 hours of treatment with ethephon in conc. of 50 µmol/l. (0,11 mg/g DW).

The statistically significant production of silybin A was reached in the nutrient medium

72 h after application of ethephon in conc. of 400 µmol/l (0,51 mg/100 ml).

The statistically significant positive effect of AgNO3 as inhibitor was found in the

case of taxifolin in the medium, 168 hours after application of ethephon in conc. of

400 µmol/l. Inhibitor increased taxifolin content by 58-fold to 0,58 mg/100 ml.

The statistically significant negative effect of inhibitor AgNO3 was on silybin A

content in medium, 168 hours after application of ethephon in conc. of 400 µmol/l.

Inhibitor completely decreased the effect of ethephon.
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1 Úvod

Žijeme ve století, kdy věda a výzkum jsou na špičkové úrovni, a přesto kolem sebe

sledujeme návrat k neporušené přírodě. Tento trend se ve velké míře objevuje například

v oblasti zemědělství, potravinářství či kosmetologii. Propagovány jsou produkty

ekologického zemědělství, nebo potraviny bez umělých barviv a jiných chemických

přísad. Ani medicína a farmacie nejsou výjimkou. Přírodní léčiva, kterými se zabývá

věda zvaná farmakognozie, se opět těší velké pozornosti.

Rostlinné léčivé látky nalezneme nejen v potravinách, ale i v mnoha doplňcích

stravy a rovněž v registrovaných léčivých přípravcích, jejichž účinnost byla podložena

studiemi. Nejedná se pouze o léčbu prostého nachlazení, či nezávažných trávicích

obtíží. Rostlinná léčiva jsou účinná v léčbě a prevenci rakovinného bujení, různých

zánětů, kvasinkových, bakteriálních i virových onemocnění, psychiatrických potíží či

v podpoře imunity. Dle průzkumů Světové zdravotnické organizace až 80 % lidí celého

světa užívá právě jako součást primární léčby lék rostlinného původu. (1)

Přesto je nutné nezapomínat, že i rostliny s sebou nesou rizika interakcí

a kontraindikací a mechanismus účinku některých z nich nebyl dosud objasněn.

Za léčivé účinky rostlin jsou zodpovědné látky, které se nazývají sekundární

metabolity. Některé z nich najdeme ve více rostlinách, některé jsou však zcela

specifické pro daný druh, například unikátní silymarinový komplex v ostropestřci

mariánském.

Sekundární metabolity můžeme získávat z celých rostlin nebo z částí rostlinného

těla. Jejich pěstování je někdy náročné z různých důvodů. Alternativou je proto

získávání účinných látek z tzv. explantátových kultur, které s sebou nese spoustu výhod.

Přestože podmínky růstu rostlinných kultur dokážeme nastavit tak, aby byly téměř

ideální, neustále se potýkáme s problémem nízké produkce sekundárních metabolitů.

Řešením je metoda zvaná elicitace, neboli vystavení rostlinné kultury stresovým

podmínkám, na které existuje reakce v podobě zvýšení produkce žádoucích látek.

Otázky jak, kdy a čím nejvhodněji provést metodu elicitace, jsou již dlouhou dobu

předmětem rozsáhlého výzkumu.
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2 Cíl práce

Cílem této práce bylo seznámit se s technikou kultivace rostlinných kultur in vitro.

Dále zjistit vliv abiotického elicitoru Ethephonu na produkci jednotlivých složek

silymarinového komplexu a taxifolinu v in vitro kultuře odvozené z rostliny Silybum

marianum L. Gaertn. Na základě stanovení obsahu těchto látek HPLC metodou zjistit,

zda vybraný abiotický elicitor je schopen ovlivnit produkci jednotlivých složek

silymarinového komplexu.
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3 Teoretická část

3.1 Ostropestřec mariánský (Silybum marianum) L. Gaertn.

Ostropestřec mariánský, je rostlina z čeledi Hvězdnicovité (Asteraceae). Původně

pochází z teplých krajin. Byl pěstován například na Kanárských ostrovech,

ve Středomoří či Asii. Vyžaduje úrodné půdy s dostatkem živin a minerálů, zejména

vápníku. Velmi špatně se mu daří na kyselých půdách. Ostropestřec je náročný

na dostatek vláhy, světla a tepla. Je ochoten růst v nadmořských výškách až

600 m. n. m. Postupem času byl ostropestřec zavlečen i do Evropy a dnes se pěstuje

téměř všude. Zároveň se rozšiřuje jeho planý růst na okraji polí, na kompostech či

v rumištích (2, 3)

Obrázek 1: Ostropestřec mariánský (4)

V České republice se ostropestřec pěstuje jako plodina, využívána pro

farmaceutické účely. Registrované jako tzv. LAKR (Léčivé, aromatické a kořeninové

rostliny) jsou u nás dva kultivary nesoucí názvy Silyb a Mirel. Kultivar Silyb spadá pod

právní ochranu od roku 1988. Majitelem práv je TEVA Cz Industries, Opava-Komárov.

Novější odrůda Mirel je právně chráněná od roku 2010 a spadá pod společnost Moravol,


[…]


hladiny isoflavonoidů oproti kontrolním vzorkům. Po přidání inhibitoru ethephonu

(thiosíranu a dusičnanu stříbrného v koncentraci 120 µmol/l), tento efekt zcela vymizel

a isoflavonoidy nebyly vůbec detekovány. (50)

Vliv na produkci složek silymarinového komplexu u kalusových kultur

Nebyl zjištěn žádný statisticky významný vlivu ethephonu na produkci

silymarinového komplexu u kalusových kultur.

Vliv na produkci složek silymarinového komplexu u suspenzních kultur

U suspenzních kultur bylo zaznamenáno statisticky významné snížení produkce

silychristinu pouze po 24 hodinách působení ethephonu o koncentraci 500 µmol/l oproti

kontrole. V dalších případech byla produkována pouze stopová množství silychristinu,

ostatní složky silymarinového komplexu nebyly vůbec detekovány. (Tabulka 5)

Inhibitor statisticky významně zvýšil produkci silychristinu po 48 hodinách

působení spolu s ethephonem o koncentraci 500 µmol/l (0,03 mg/g DW). Mohli

bychom se domnívat, že inhibitor odstranil nežádoucí vliv vysoké koncentrace
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ethephonu. V nižších koncentracích však nebyl silychristin vůbec detekován (popřípadě

jen ve stopových množstvích). (Tabulka 6)

Vliv na vyplavování složek silymarinového komplexu do média suspenzních kultur

Statisticky významné uvolnění silychristinu do média vyvolala aplikace ethephonu o

koncentraci 200 µmol/l po 168 hodinách působení na suspenzní kulturu

(0,08 mg/100 ml), což je 4krát vyšší hladina než u kontrolního vzorku média. (Tabulka

7)

Silydianin byl statisticky nejvíce uvolňován do média při ošetření ethephonem

o nejnižší koncentraci (50 µmol/l), a to ve vzorcích odebraných po 72, 96 a 168

hodinách - maximální produkce po 168 hodinách (0,25 mg/100 ml). (Tabulka 7)

Přidáním inhibitoru došlo ke snížení produkce až 2,7krát. (Tabulka 8) Ethephon v této

nejnižší koncentraci měl pozitivní vliv na uvolňování silydianinu do média suspenzní

kultury. (Tabulka 7, Tabulka 8)

Statisticky nejvýznamnější produkce silybinu A do média byla zaznamenána po 72

hodinách působení ethephonu o koncentraci 400 µmol/l (0,51 mg/100 ml). Dále

uvolňování silybinu A do média statisticky vzrostlo po 24 hodinách působení ethephonu

o koncentraci 200 µmol/l (0,45 mg/100 ml) a po 48 a 72 hodinách působení nejnižší

koncentrace ethephonu (50 µmol/l). (Tabulka 7)

Inhibitor převážně snižoval vyplavování silybinu A do média. Nejvýraznější snížení

hladiny silybinu A v médiu nastalo po 168 hodinách působení kombinace inhibitoru

a ethephonu o koncentraci 400 µmol/l. Statisticky významné zvýšení hladiny silybinu A

v médiu způsobil inhibitor při současném působení s ethephonem o koncentraci

400 µmol/l, a to po 48 hodinách. (Tabulka 8, Graf 4)

Statisticky významná produkce silybinu B do média nastala pouze po 48 hodinách

od aplikace ethephonu o koncentraci 50 µmol/l. Po zbylou dobu byl silybin B

produkován pouze ve stopovém množství, popřípadě pouze kontrolní kulturou.

Isosilybin B nebyl v rámci pokusu vůbec detekován, isosilybin A pouze ve stopovém

množství v médiu po ošetření ethephonem o koncentraci 500 µmol/l po 24 hodinách

působení. U těchto flavonolignanů neměl ethephon žádný prokazatelný vliv na

produkci. (Tabulka 7)
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Z těchto výsledků je patrné, že ethephon významně ovlivnil produkci jen některých

složek silymarinového komplexu (silychristinu, silydianinu a silybinu A), a ty byly

vyplavovány zejména do média suspenzních kultur.

7 Závěr

Z této diplomové práce byly vyvozeny následující závěry:

Statisticky nejvýznamnější množství taxifolinu bylo uvolněno do média

suspenzní kultury po 48 hodinách působení ethephonu o koncentraci 400 µmol/l.

Hladina taxifolinu dosáhla hodnoty 1,97 mg/100 ml, což je 197krát více než

u kontrolního vzorku.

Statisticky nejvýznamnější hladina silychristinu (0,08 mg/100 ml) byla

zaznamenána v médiu suspenzní kultury po 168 hodinách působení ethephonu

o koncentraci 200 µmol/l.

V médiu suspenzní kultury byla detekována staticky významná hladina

silydianinu po 72 hodinách působení ethephonu o koncentraci 50 µmol/l

(0,18 mg/100 ml).

Statisticky významné hladiny silybinu A bylo dosaženo v médiu po 72 hodinách

působení ethephonu o koncentraci 400 µmol/l (0,51 mg/100 ml).

Statisticky nejvýznamnější hladina silybinu B byla detekována v médiu

suspenzní kultury po 48 hodinách působení ethephonu o koncentraci 50 µmol/l.

Nejvýraznější pozitivní vliv inhibitoru na produkci taxifolinu byl zaznamenán

v médiu suspenzní kultury po 168 hodinách působení inhibitoru a ethephonu

o koncentraci 400 µmol/l, kde inhibitor zvýšil hladinu taxifolinu na

0,58 mg/100 ml, oproti vzorku ošetřeném pouze ethephonem.

Nejvýraznější negativní vliv inhibitoru na produkci silybinu A byl zaznamenán

v médiu suspenzní kultury po 168 hodinách působení inhibitoru a ethephonu

o koncentraci 400 µmol/l, kde inhibitor snížil hladinu silybinu A na nulovou

hodnotu.
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