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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Diplomová práce Lucie Cinkové má dobrou úroveň. V teoretické části seznamuje čtenáře
s matečnou rostlinou (Ostropestřec mariánský) i s technikou kultivace explantátových
kultur.Je obsažena i kapitola o použitém elicitoru - ethephonu. Teoretická část je zpracována
kvalitně a je velmi přehledná.
Experimentální část svojí kvalitou nezaostává. Je zde důkladně popsána metodika
experimentů a nenašel jsem žádnou metodickou chybu ani nepřesnost. Výsledky jsou
přehledně a jasně prezentovány a diskutovány.
Diplomová práce je napsána s minimem gramatických chyb a překlepů. Praci se dají
vytknout jen drobné formální vady, např.v soupisu laboratorních přístrojů, pomůcek a
chemikálií je zvykem psát i výrobce. Soupis chemikálií je navíc neúplný (chybí ethephon,
kys. fosforečná atd.)

Dotazy a připomínky:
1. Jak si vysvětlujete, že kalusové kultury nebyly ethephonem vůbec ovlivněny?
2. V jaké fázi růstu byl ke kulturám přidáván elicitor? Popište jednotlivé fáze růstové křivky.

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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